
Abstrakt 

Univerzita Karlova 

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové 

Katedra biologických a lékařských věd 

Studijní obor: Odborný pracovník v laboratorních metodách 

Kandidát: Bc. Kateřina Comová 

Školitel: PharmDr. Ondřej Janďourek, Ph.D.  

Název diplomové práce: In vitro screening nových, potenciálně antimykoticky účinných 

sloučenin II 

 

Klíčová slova: kvasinky, houby, antimykotika, rezistence, mikrodiluční bujonová metoda, 

minimální inhibiční koncentrace. 

 

Tato diplomová práce se zabývá převážně antimykotickou rezistencí a mechanismem 

účinku vybraných antimykotik.  

Teoretická část je zaměřena na obecný přehled týkající se charakteristiky 

mikroskopických hub a onemocnění, která způsobují. Pozornost je také věnována 

antimykotickým látkám, které jsou běžně využívány při léčbě mykotických infekcí a dále 

látkám, které se v současné době nachází v různých fázích klinického hodnocení. S tím je 

spjat i mechanismus účinku těchto sloučenin, který je zde také popsán. V neposlední řadě 

shrnuje teoretická část vznik a princip antimykotické rezistence. V závěru teoretické části jsou 

popsány metody, které se využívají při stanovení in vitro citlivosti mykotických agens vůči 

antimykotikům. 

V praktické části je popsán postup kvantitativní mikrodiluční bujónové metody, která 

byla použita v této diplomové práci. Součástí praktické části je přehled testovaných sloučenin 

a výsledky s hodnocením, zda vykazují dostatečnou účinnost vůči mykotickým agens, či 

nikoli.  

 

 

 


